<sup>158</sup> Is 1,8 (Vg. *mut*); GLO. ORD., Num 25,3

<sup>159</sup> GLO. ORD., ibidem. Cf. ORIGENE, *Homilia 20 in Num 3*, PG 12,733; *Homilia 23 in Iesu Nomine*, n.3, PG 12,937

<sup>160</sup> Cf. ISID., *Etym.* XI,1,46, PL82,403

<sup>161</sup> ARIST., *De part. an.* II,10,656b12-16. Alia interpretatione: «... pars enim posterior capitis cerebro caret, et tamen carnis expers nihilo minus est. Auditum etiam nonnulla animalia in capite habent, debita ratione. Quod enim inane vocatur plenum aeris est. Sensorium autem audiendi aeris esse fatemur».

<sup>162</sup> Ps 17,45

<sup>163</sup> 1Reg 3,10

<sup>164</sup> Ps 140,3 (Vg. *mut add*)

<sup>165</sup> Iac 3,8

<sup>166</sup> GLO INT., Iac 3,6: «*Ignis, “virtutum silvam male loquendo devorat”*».

<sup>167</sup> Cf. Iac 3,5,6

<sup>168</sup> Cf. Prov 7,8.10.11

<sup>169</sup> BERN., *De diversis*, sermo 17,2-3, PL 183,583-584

<sup>170</sup> BERN., sermo cit., 4, PL 183,585

<sup>171</sup> SENECA, *De moribus*, 120

<sup>172</sup> Cf. P. SYRIUS, *Sententiae*, 806: «*Saepius locutum, numquam me tacuisse poenitet*».

<sup>173</sup> Cf. SENECA, *o.c.*, 104: «*Auribus frequentius quam lingua utere*».

ergo omnis homo *tardus ad loquendum*, et sic iustitiam sanctorum poterit imitari, quia, ut dicit Iacobus: *Qui non offendit in verbo, hic perfectus est vir*<sup>174</sup>.

*Et tardus ad iram*, quae impedit animum, ne posset cernere verum. De qua PHILOSOPHUS: ‘Quo minus presseris iram, tunc ab ira magis premeris’<sup>175</sup>. ‘Iracundus cum irasci desierit tunc irascitur sibi’<sup>176</sup>. “Respicere nihil consuevit iracundia”<sup>177</sup>. Et ideo bene dicitur: *Ira viri iustitiam Dei non operatur*. Sit ergo omnis homo *tardus ad iram*, ne cum diabolo in die irae irrevocabilem damnationis recipiat sententiam.

### III - De Spiritus veritatis inspiratione

15 - Sequitur tertium. *Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem*<sup>178/a</sup>. Dum mulier praeparata ad capiendas animas<sup>178/b</sup>, ‘idest carnis voluptas et mundi vanitas’<sup>179</sup>, infelicem hominis spiritum deludit falsa delectatione, sensum transvertit. Unde in libro Sapientiae: *Fascinatio nugacitatis obscurat bona, et inconstancia concupiscentiae transvertit sensum*<sup>180</sup>. ‘Fascinatio est adulatio, vel cum laude deceptio’<sup>181</sup>. Fascinatio nugacitatis est laus adulationis vel deceptio mundanae prosperitatis, quae obscurat bona spiritualia; et inconstancia concupiscentiae carnalis transvertit animum. Sed, cum venerit ille Spiritus veritatis, illuminans cor hominis, tunc docet omnem veritatem et expellit omnem falsitatem.

Unde dicitur in Ioanne, quod ‘angelus Domini descendebat in piscinam, et movebatur aqua et sanabatur unus’<sup>182</sup>. Cum angelus Domini, idest gratia Spiritus Sancti, descendit in piscinam, idest cor peccatoris, tunc movetur mens aqua compunctionis, et sanatur unus, idest verus poenitens, qui debet esse unus, corde et ore non divisus. *Cum ergo venerit Spiritus veritatis, docebit*, idest inspirabit vobis, *omnem veritatem*. Et nota quod, sicut generatio non potest compleri sine activo, sic homo non potest facere opus mere bonum sine veritatis Spiritu.

16 - Unde ‘palma, quae est femina, non facit fructum maturum nisi repererit vaporem alterius palmae, quae sit mas, per ventum vehementem illum’<sup>183</sup>. Unde Ecclesiasticus: *Sicut palma exaltata sum in Cades*<sup>184</sup>, “quod interpretatur translata vel mutata”<sup>185</sup>, quia homo non potest proficere sine Sancti Spiritus gratia, sicut palma non fructificat sine maris sui vapore. Et ideo homo, qui sine gratia est, non est aptus servitio divino, et est quasi homo sine testiculis, quia vim generandi bona opera non habet. De quo dicitur, in Levitico: *Omne animal quod vel contritis vel tonsis vel sectis ablatisque testiculis est, non offeretis Domino*<sup>186</sup>. Ille habet contritos testiculos, qui gratiam habet sed informem, et ideo non potest generare. Illi autem ablati sunt testiculi, qui nec gratiam informem nec etiam formatam habet.

Sed, *cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem*. Cui concordat tertia particula hodiernae epistolae: *Propter quod, inquit Iacobus, abicientes omnem immunditiam et abundantiam malitia, in mansuetudine suscipite insitum verbum, quod potest salvare animas vestras*<sup>187</sup>. *Propter hoc*, scilicet ut Spiritum veritatis suscipere mereamini, *abidentes omnem*

<sup>174</sup> Iac 3,2 (Vg. *mut*)

<sup>175</sup> Cf. HORATIUS, *Epistolae*, I,2,62-63: «Ira furor brevis est: animum rege, qui nisi paret, imperat».

<sup>176</sup> Cf. P. SYRIUS, *Sent.*, 240: «Iratus quum ad se rediit, sibi tum irascitur».

<sup>177</sup> P. SYRIUS, *Sent.*, 540

<sup>178/a</sup> Io 16,13

<sup>178/b</sup> *Prov 7,7*

<sup>179</sup> Cf. GLO. ORD., Ex 1,16

<sup>180</sup> Sap 4,12 (Vg. *add*)

<sup>181</sup> Cf. GLO. ORD., ibidem

<sup>182</sup> Cf. Io 5,4

<sup>183</sup> Cf. PLINIUS, *Naturalis historia* XIII,7

<sup>184</sup> Eccli 24,18 (Vg. *mut*)

<sup>185</sup> GLO. INT., ibidem: «Cades, “mutata vel translata interpretatur, quia Ecclesia ab idolorum cultura ad verum Deum translata est”».

<sup>186</sup> Lev 22,24 (Vg. ... *tusis...*; in GLO. ... *tunisis...*)

<sup>187</sup> Iac 1,21

*immunditiam*, “animae et corporis”<sup>188</sup>, *et abundantiam malitiae*, ‘quae est cogitatio pravae mentis’<sup>189</sup>, *in mansuetudine*, quia ‘mansueti hereditabunt terram’<sup>190/a</sup>, *suscipite insitum verbum*, quod solis mansuetis, et columbinæ mansuetudinis<sup>190/b</sup> assuetis, a Deo datur.

Et nota quod, sicut surculus arbori inveteratae insertus ipsam reiuenescere et fructificare facit, sic Spiritus veritatis, menti ‘dierum malorum inveteratae’<sup>191</sup> si fuerit insertus, ipsam reiuenescere et fructum dignum poenitentiae fructificare faciet.

Rogamus ergo, Domine Iesu, ut, qui de hoc mundo ad Patrem, nostrae humanitatis forma, ascendisti, fune amoris post te nos trahas, pro peccato non arguas, iustitiam sanctorum imitari et iudicium tuum pertimescere nos facias, et Spiritum veritatis, qui doceat nos omnem veritatem, nobis infundas. Te praestante, qui es benedictus, gloriosus per omnia saecula. Dicat omnis anima: Amen. Alleluia.

---

<sup>188</sup> GLO. ORD. et INT., ibidem: «*Immunditiam, “in interioribus, animae et corporis”*».

<sup>189</sup> Cf. GLO. INT., ibidem: “*contra iram*”.

<sup>190/a</sup> Cf. Ps 36,11

<sup>190/b</sup> BEDA, *Allegorica expositio in Cantica Canticorum*, PL,91,1099: «*Quod columbinæ fertur esse mansuetudinis, quae cuncta quae occurunt simplici, miti et humili corde contemplatur*».

<sup>191</sup> Cf. Dan 13,52